²⁰³ Alla voce *Herodotus* Tortelli esprime il suo apprezzamento per lo storico greco. L'umanista conosce e cita in lingua latina anche la pseudo-erodotea *Vita Homeri* (s.v. *Homerus* e *Smyrna*) che fu latinizzata da Guarino e figurava già tra i libri di Vittorino da Feltre, di cui Tortelli fu allievo: cfr. G. PESENTI, *Vittorino da Feltre e gli inizi della scuola di greco in Italia*, in «Athenaeum», n.s. II (1924), pp. 241-60, p. 193. Utili note sulla circolazione di manoscritti greci (tra cui Erodoto) provenienti da quello stesso scrittoio da cui si servirono Garatone e Filelfo, e dove fu esemplato il Vat. gr. 19 appartenuto alla raccolta niccolina (cfr. qui il cap. IV), si leggono in CORTESI, *Dalle terre d'Oriente*, pp. 475-78: la studiosa muove le proprie

valliana e nemmeno con altre precedenti o coeve al momento note.²⁰⁴ Il primo è compreso alla voce *Praxaspes*:

Praxaspes cum X consonante post A vocalem et ante A alteram scribitur. Fuit nobilis Persa qui teste Herodoto libro historiarum III Smerdim Cambysae fratrem iussu ipsius Cambysae Persarum regis occidit. Deinde, cum post²⁰⁵ mortem Cambysae ad Persas redisset, interrogatus est a Magis illis qui regnum occupaverant - quemadmodum in dictione Smerdis ostendemus - ut publice praedicaret Smerdim Cambysae fratrem viveret et eum esse quem Magus regem declaraverat nec ab eo interfectum fuisse. Quod si faceret, facturum eum maximum inter Persas et eo beneficio regem sibi in perpetuum devincturum. Qui cum facturum se omnia quae illi vellent abunde pollicitus esset, suadentibus illis turrim ascendit ex qua Persis quae Magi rogaverant denunciaturus videbatur. Caeterum nihil eorum praedicavit, sed potius Magorum fraudem aperuit: nec eum Smerdim qui regnaret esse Cambysae fratrem, quin immo iamdiu ab eo, cogente Cambyse, fuisse interfectum, sed alium Smerdim magum a fratre dolo suppositum; propterea orare Persas omnes ut memores beneficiorum Cyri et aliorum regum nequaquam sinerent magum hominem externum ac adventitium Persis imperitare. His dictis ex turri praecipitem se deiecit atque ita diem obiit, ut haec omnia ex Herodoto in latinum interpretati sumus.²⁰⁶

Il secondo passo delle *Storie* erodotee della cui traduzione Tortelli si attribuisce la paternità compare alla voce *Tearus*:

Tearus cum T exili et unico R scribitur. Fluvius est Thraciae ad cuius caput cum Darius, ad Scythas proficiscens, ad Bosphorum transmeasset et applicuerit castra diebus tribus continuit. Cuius dulcissima et limpida aqua delectatus, eo in loco columnam teste Herodoto libro Historiarum IIII graecis litteris inscriptam apposuit. Cuius inscriptionem latine sic traducimus: “O Teari fluvii fons, cum omnium fluviorum optimam et pulcherrimam proferas aquam ad te Darius Hystaspis filius, Persarum et Mesopotamiae rex, omnium hominum optimus et pulcherrimus, ad Scythas proficiscens pervenit, haec quoque tibi inscripta apposuit”.²⁰⁷